

วันที่ 8 พฤษภาคม 2567

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ขอเรียนอธิบายผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

บริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) มีผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 635.73 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 283.76 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 351.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 124.04 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

#### 1. รายได้จากการขาย จากการขนส่ง การให้บริการ

กลุ่มกิจการมีรายได้จากการขาย จากการขนส่ง และการให้บริการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เป็นจำนวนเงิน 23,260.69 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 24,657.67 ล้านบาท รายได้ลดลงจำนวน 1,396.98 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.67 โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายที่ลดลงของธุรกิจจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศและราคาก๊าซโดยเฉลี่ยที่ลดลงกว่าปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกัน จึงมีผลทำให้รายได้ลดลง โดยราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลกโดยรวมสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 และงวดเดียวกันของปี 2566 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 632 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเมตริกตัน และ 706 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

#### 2. ต้นทุนขาย ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่ง และกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มกิจการมีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 22,025.08 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 23,852.31 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งลดลงจำนวนเงิน 1,827.23 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.66 ซึ่งเป็นสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลงของธุรกิจ

จำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศและราคาก๊าซโดยเฉลี่ยที่ลดลงกว่าปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกันตามที่ได้อธิบายไว้ในส่วนของรายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 1 ปี 2567 เป็นจำนวนเงิน 1,235.61 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.31 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 กลุ่มกิจการมีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 805.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.27 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 430.25 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 53.42 ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนสินค้าที่มีไว้เพื่อขายมีราคาต่ำกว่าเมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกัน

### 3. รายได้อื่น

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มกิจการมีรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 156.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีจำนวนเงิน 102.41 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 54.28 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.00 สาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 28.25 ล้านบาท

### 4. ต้นทุนทางการเงิน

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงินจำนวนเงิน 272.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวนเงิน 227.85 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 44.34 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.46 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)

รองกรรมการผู้จัดการ